
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 082
SEGUNDA-FEIRA, 8 DE MAIO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 1
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................ 1
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 1
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua............................................................. 1
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 1
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ....................................................................................... 2
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2023
Objeto: Obra de reforma e ampliação do Teatro Municipal
Trianon - Rua Marechal Floriano, n° 211 - Centro - Campos
dos Goytacazes - RJ. Va l o r : R$ 1.681.878,35. N O VA DATA e
hora da abertura: 24 de maio de 2023 às 10h. Local: Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, na sala da Co-
missão Permanente de Licitação - CPL, sito à Rua Coronel
Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47 Parque Santo Amaro -
Campos dos Goytacazes/RJ. Edital: O Edital publicado no dia
27/04/2023 estava faltando a Planilha de Ampliação, portanto,
o NOVO EDITAL, na íntegra, está disponível para download
através do site oficial da PMCG, a saber, https://cam-
pos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido no setor da
CPL, no endereço supracitado, no horário compreendido entre
9h e 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante re-
querimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4. Informações: Tel: (22) 98175-
2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL
Republicado por ter sido publicado com incorreção

Id: 2476226

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO RDC Nº

01/2022 - IMPUGNAÇÃO
Processo Administrativo n.º 8755/2023
Requerente: DIMENSIONAL ENGENHARIA LTDA
Decisão: DEFERIDO

Id: 2476427

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2022 (1º Remarcação); PROCESSO
Nº: 6.398/2022; OBJETO: Aquisição de galões de água potável para
SEMFA; TIPO DE JULGAMENTO: Menor preço por item; ABERTURA:
18/05/2023 às 11hs; FUNDAMENTO LEGAL: DM nº 2.918/06, LC nº
123/06 e Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2023; PROCESSO Nº: 3.537/2023;
OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de engenha-
ria para execução da Obra de Reurbanização do Parque Natural Farid
Abrão (Parque Natural do Gericinó) com Implantação de Parque Ra-
dical, praça, palco de apresentações, parque das Crianças, área de pi-
quenique e casa da árvore (Lote I) e Reforma da Praça dos Meninos -
bairro Cabral (Lote II); REGIME DE EXECUÇÃO: empreitada por pre-

ço unitário; TIPO DE JULGAMENTO: menor preço por lote; ABERTU-

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023
A Prefeitura Municipal de Niterói torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrô-
nico, tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, TENDO COMO CRITÉRIO
DE JULGAMENTO O MENOR PREÇO GLOBAL, em sessão pública

eletrônica a partir das 10:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia
19/05/2023, através do site www.compras.gov.br, destinada a Forma-

ção de Registro de Preço para contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de estruturas com montagem, instalação,

operação, desmontagem dentre outros para atender as necessidades
da Subsecretaria do Cerimonial do Prefeito, conforme Termo de Re-

ferência - Anexo I do edital, relativo ao processo nº 180/000163/2022.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites www.com-

pras.gov.br e w w w. n i t e r o i . r j . g o v. b r.
Concyr Formiga Bernardes

Pregoeira
Comissão de Pregão

Id: 2476309

RA: 09/06/2023 às 11h; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 23, I, “c” da Lei
8.666/93.
Da Retirada dos Editais: Através do site http://siap.nilopo-
lis.rj.gov.br/portal-transparencia/home, ou de forma presencial, por pes-
soa devidamente identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa,
duas resmas de papel A4, por Edital. Maiores esclarecimentos estão à
disposição dos interessados na Sede da Prefeitura, à Rua Pedro Ál-
vares Cabral, n.° 305, 3º andar - Centro - Nilópolis - RJ. Horário de
Atendimento: das 13:30 às 16 horas, de segunda à sexta - feira.

Nilópolis, 04 de maio de 2023.
Ricardo da S. Miguel

Coordenador de Licitações e Contratos
Id: 2476319

Município de Paty do Alferes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 006/2023

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que
fará realizar licitação na modalidade Concorrência Pública.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

NA ÁREA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA A 2ª ETAPA DA
CONSTRUÇÃO DE POLO CULTURAL, TURÍSTICO E GASTRONÔMI-
CO - PATY DO ALFERES - RJ.

DATA E LOCAL: Dia 12 de Junho de 2023, às 11:00 horas,
na Sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, Rua Coronel Ma-
noel Bernardes, nº 157 - 3º andar - sala 316 - Centro, nesta cidade.
Informações pelo tel. (24) 2485-1234, ramal 66, ou sala da Divisão de
Licitações e Contratos, Rua Coronel Manoel Bernardes, nº 157, 3º an-
dar, sala 316, nesta cidade, ou e-mail: dilicon.pmpa@gmail.com.
Edital disponível na íntegra no site oficial do Município: www.patydoal-
f e r e s . r j . g o v. b r

Paty do Alferes, 05 de maio de 2023.
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2476229

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

AVISO DE LICITAÇÃO

-Tomada de Preços nº 19/2023 - objeto: Complementação da obra na
Praça Primatoya - entre os bairros Primavera e Toyota - 3ª fase, con-
forme edital. Processo Administrativo n°: 39.159/2022. Data/Hora
25/05/2023 às 13:30 horas. Edital disponível no site: h t t p : / / w w w. r e s e n -
d e . r j . g o v. b r »menu » licitações » licitações agendadas - Informações e-
mail: editais.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625.
Julio Cezar de Carvalho- Superintendente Municipal de Licitações
e Contratos Id: 2476376

Município de Rio das Ostras

PREFEITURA MUNICIPAL

Município de Rio das Ostras

Aviso de Licitação

CPLP II - 24/05/2023 às 09:00 horas - Pregão Eletrônico - SRP
064/2023 (PA 41729/2022-SEMAS), contratação de empresa(s) para
fornecimento de NOTEBOOK que atenderão as Unidades e Sede da
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS.

Valor Estimado: R$ 66.200,00 - CÓDIGO UASG: 982921 - Local: portal
de compras do governo federal - w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r -
O Edital se encontra disponível no site w w w. r i o d a s o s t r a s . r j . g o v. b r e no
DELCO sito à Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica -
Rio das Ostras/ RJ - E-mail: delcopmro@gmail.com / Tel: (22) 2771-
6404

Giovanni da Silva Zaror - Secretário Administração Pública

Id: 2476472

Município de Santo Antônio de Pádua

PREFEITURA MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO -EDITAL 007/2023 - TOMADE DE PREÇOS
MENOR PREÇO
DATA/HORÁRIO DA SESSÃO DE JULGAMENTO: 25/05/2023 - 9h.
OBJETO: OBJETO: DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
ATENÇÃO INTEGRAL MATERNO INFANTIL - CAIMI. LOCAL DA LI-
CITAÇÃO: SETOR DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, localizado na Avenida João Jasbick, s/nº, 2º andar, Bairro Ae-
roporto, Santo Antônio de Pádua/RJ - AUDITÓRIO DO HOSPITAL HE-
LIO MONTEZANO DE OLIVEIRA. OBS: Informações, esclarecimentos
e fornecimento de elementos relativos à licitação e às condições para
atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das obriga-
ções do objeto serão prestadas na sede da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, no horário de 8h (oito horas) às 17h (dezessete horas) ou
pelos telefones (22)3853.1192/(22) 3851.0913. O edital encontra-se pu-
blicado na íntegra no sítio eletrônico do Município de Santo Antônio de
Pádua: w w w. s a n t o a n t o n i o d e p a d u a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Rafael Lyons-
Secretário Municipal de Saúde Id: 2475992

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO
- AVISO DE LICITAÇÃO -

Concorrência Pública N°: 05.2023
Tipo: Menor preço global.
Processo: 1936/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para
a Execução da obra de construção da Unidade de Saúde de Família -
USF Vista Alegre - Estrada São Pedro, s/n, Vista Alegre, São Gonçalo
- RJ. Fica Marcado para o dia 12/05/2023 às 10h00min o certame li-
citatório da Concorrência Pública em epígrafe. Local: Auditório da Fun-
dação Municipal de Saúde de São Gonçalo. O Edital poderá ser re-
tirado no site da Prefeitura Municipal de São Gonçalo no sítio eletrô-
nico: https://www.saogoncalo.rj.gov.br/, ou, na sede da Fundação Mu-
nicipal de Saúde de São Gonçalo. Maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gon-
çalo, localizada Avenida São Gonçalo nº 100 - Boa Vista - São Gon-
çalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das 09h00min às 17h00min ho-
ras, pelo telefone nº (0xx21) 31955198 - Ramal: 1083.

Lívia da Silva Moraes de Assis Quintanilha
Presidente da CPL

Id: 2476285

Atendimento de 2ª a 6ª 
das 8h às 16h

(21) 2717-7840  
0800-284-4675
sac@ioerj.rj.gov.br


		2023-05-06T02:16:44-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




